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Novinky z radnice 
Chystá se uzavírka průjezdu do Radešova - 
důvodem je oprava mostu.

DUBEN 2023

Opravená stodola ve Smetanově ulici

V  letošním roce město 
investuje desítky milionů

	■ V  letošním roce má město ve svém 
rozpočtu připraveno nemálo finančních 
prostředků na rozsáhlé investice.

Bytové domy v Besední ulici

Největší akcí je jistě výstavba dvou bytových 
domů v  Besední ulici, která byla zahájena 
v září loňského roku. Jedná se o dva shodné 
objekty, každý s deseti byty s dispozicí 2×3+kk, 
6×2+kk a  2×1+kk. Domy jsou bezbariérové, 
vybavené výtahem. Výstavbu realizuje Prima, 
akciová společnost, Strakonice, která vyhrá-
la výběrové řízení s cenou 71.427.778,00 Kč 
včetně DPH. Další náklady s  výstavbou 
spojené, jako je technický a  autorský dozor 
včetně koordinátora BOZP, budou město stát 
2.552.132,00 Kč včetně DPH. Veškeré nákla-

dy budou hrazeny z rozpočtu města bez do-
tací. Akce bude probíhat do září roku 2024, 
následně budou bytové domy zkolaudovány 
a připraveny k užívání. O  tom, jakým způ-
sobem město bude byty přidělovat, o  sta-
novení výše nájmu a  dalších možných vari-
antách provozování, by mělo rozhodnout do 
konce letošního roku zastupitelstvo města. 

Rozšíření centrální výtopny

Druhou rozsáhlou akcí je rozšíření stáva-
jící centrální výtopny. V  současné době 
je výtopna vybavena dvěma kotli o  cel-
kovém výkonu 4 MW, což je při dlouho-
trvajících mrazech nedostačující výkon.  

Velikonoční Kašperské Hory  
Kulturní akce spojené nejen s jarní temati-
kou na náměstí i v kulturních objektech.

MŠ, ZŠ, ZUŠ Kašperské Hory
Děti ze Čtenářského klubu uspořádaly 
hostinu v městské knihovně.

Pokračování na straně 2
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UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO VYDÁNÍ JE

20. května 2023

Příspěvky zasílejte elektronicky na 
e-mail: zpravodaj@kasphory.cz.

Společenská 
kronika

Městský úřad Kašperské Hory srdečně 
blahopřeje spoluobčanům, kteří slaví 

významné životní jubileum:

Josefíková Antonie
Němec Stanislav

Ludvar Josef
Baloun Jan

Valisová Ludmila
Štěrbová Miloslava

Pál Rudolf
Kůs Jaromír
Rybár Juraj

Kostorunová Zdeňka
Zájedová Květa
Vejlupek Tomáš
Šubová Kornelie

Vellnerová Danuše
Valášek Jiří 

Čmelíková Františka
Hanusová Soňa
Gogelová Eva
Pálová Anna

Staněk František
Jirovec Miloslav
Kokešová Věra

Hetzmanová Anna
Veselá Ludmila

Polášek Koloman

zemřelí:

Loukota Jaroslav
Fousková Helena

Jáchim Jan
Hašková Anna

Voldřich Martin
Hrachová Marie

Pozůstalým tímto vyslovujeme  
upřímnou soustrast.

Pokud si nepřejete být ve Společen-
ské kronice zveřejněni, sdělte nám to 
v  MěKIS, nebo e-mailem na adresu: 

zpravodaj@kasphory.cz

Proto je navrženo rozšíření kotelny o třetí 
kotel s výkonem 2,5 MW. Tento krok ob-
náší demolici části objektu staré pily, který 
navazuje na stávající výtopnu v ulici Smeta-
nova. Ve vzniklé proluce bude k současné 
kotelně přistavěn nový objekt pro umístění 
třetího kotle a také pro vytvoření technic-
ko-administrativního zázemí společnosti 
EVK Kašperské Hory, s.r.o. Pro získání sta-
vebního povolení je na tuto akci již podán 
projekt na stavebním úřadě. S navýšením 
výkonu soustavy musí dojít také ke zvět-
šení dimenze hlavního potrubí od výtopny 
do města. Město má už vydáno stavební 
povolení na posílení dimenze páteřního 
rozvodu tepla od kotelny po křižovatku 
ulic Smetanova a  Horní. Začátek prací je 
plánován na podzim letošního roku, dokon-
čení do konce roku 2024. Předpokládané 
investiční náklady jsou 45-50 mil. Kč včetně 
DPH. Přesná cena bude určena ve výběro-
vém řízení na dodavatele tohoto záměru.

Parkoviště ve Smetanově ulici

Třetí akcí, kterou město plánuje zahájit 
v  letošním roce je vybudování parkoviště 
ve Smetanově ulici v místě naproti barokní 
sýpce. Vjezd na parkoviště bude ze Smeta-
novy ulice a výměra, kterou si tato stavba 
vyžádá, koresponduje s oplocenou plochou, 

kterou nyní používají Technické služby 
Města Kašperské Hory, s.r.o. ke skladování 
stavebního materiálu. Výstavba parkoviště 
je společnou investicí města a  Ing. Petra 
Smětala. Část parkovacích míst (17) bude 
sloužit pro soukromý investiční záměr re-
konstrukce Bílé Růže a  ostatní parkovací 
místa (32) budou veřejná. Zahájení výstav-
by je plánováno také na podzim letošního 
roku. Součástí projektu je prodloužení vo-
dovodního řadu a splaškové kanalizace pro 
sousední pozemek, který je nyní v jednání 
ohledně možnosti výstavby obchodního 
centra.

Další akce města

Dále probíhá do-
končení menš ích, 
ale důležitých, akcí 
naš ich měst sk ých 
společností – odka-
nalizování v  Huso-
vě ulici a propojení 
vodních zdrojů na 
Ždánově. Také jste 
j istě zaznamenali 
probíhající rekon-
strukci sociálního 
zařízení ve zdravot-
ním středisku, nebo 
téměř dokončenou 
zda ř i l ou  op r a v u 

Dokončení ze strany 1 dlouho nevyužívané stodoly ve Smetano-
vě ulici naproti areálu pily. Stodola bude 
po úplném dokončení sloužit jako sklado-
vací prostor pro Technické služby Města 
Kašperské Hory, s.r.o.
Ostatní plánované akce jsou ve stadiu pro-
jektové přípravy, budu vás s nimi postup-
ně seznamovat v  dalších číslech našeho 
zpravodaje.

Užijte si Velikonoce i  první jarní dny 
a mějte se dobře. 

Jan Voldřich
starosta

Informace pro občany

UZAVÍRKA V RADEŠOVĚ

Ve dnech 15.–28. května 2023 bude 
úplně uzavřena místní komunikace ve-
doucí do Radešova (kempu) ve směru 
od Kašperských Hor, z  důvodu rekon-
strukce mostu, který je součástí této 
komunikace. Objízdná trasa bude vede-
na po krajské silnici II/169 do Rejštejna 
a dále pak přes Klášterský Mlýn po cyk-
lostezce podél řeky Otavy do Radešova.
Děkujeme za pochopení.

Roman Bečvář
Silniční správní úřad MěÚ Kašperské Hory

Termíny jednání

ZASTUPITELSTVA MĚSTA

ve čtvrtek 13. dubna 2023 
od 17:00 v Horském klubu. 

Následující termín konání zastupitelstva 
města je 22. června 2023.

RADY MĚSTA

5. a 19. dubna, 
3., 17. a 31. května 2023

Jednání rady města jsou neveřejná. Pod-
klady, podněty a připomínky, které mají 
být zařazeny na jednání rady města je 
třeba doručit na podatelnu MěÚ nejpoz-
ději 7 dní před plánovaným termínem.
Aktuální informace o  termínech zasedání 
rady a zastupitelstva města jsou k dispozici 
na webových stránkách města: https://www.
kasphory.cz/mesto/mestsky-urad/dokumen-
ty-rady-a-zastupitelstva.

Vzpomínka na Martina Voldřicha
Těžko byla k uvěření ta nenadálá zpráva o tragickém odchodu 
našeho drahého kamaráda, Martina Voldřicha, jenž nás zcela 
předčasně opustil 8. března ve věku pouhých 43 let. 
Martin, ryzí člověk, nám tu bude bolestivě chybět. Náš 
upřímný, přímý, skromný soused, jenž vedle pevného stisku 
ruky dokázal člověku srdečně říct, že jej má rád. Vzácný to 
byl člověk, s empatií a velmi citlivou duší. A že jej mělo tolik 
lidí rádo, o tom svědčí zaplněný kostel sv. Markéty při posled-
ním rozloučením s ním. Chybíš nám, drahý sousede, naštěstí 
vzpomínky na Tebe nám tu zůstanou!

Václav Kůs

Průběh výstavby bytových domů v Besední ulici

Dotační program města Kašperské Hory
Stejně jako v  předchozím roce vypisuje město Kašperské 
Hory dotační program Podpora vzdělávání, kultury, sportu, 
klubové, spolkové a další zájmové činnosti.

Žádosti do 1. kola podávejte od 1. dubna do 2. května 2023 
na předepsaných formulářích na podatelnu MÚ. 

Více informací na webu https://www.kasphory.cz/mesto/
mestsky-urad/formulare.

Projektová dokumentace k výstavbě parkoviště naproti Špýcharu

Vizualizace budovy centrální výtopny ve Smetanově ulici po její rekonstrukci

Vizualizace interiéru centrální výtopny s rozšířením o třetí kotel
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	■ Mám velkou radost, že se do naší 
knihovny vrací život. Cestu sem si nachází 
stále více čtenářů i z mladších generací. 
Pokračuje spolupráce s  místní školkou 
a  školou, v  knihovně postupně probíhá 
aktualizace a zpřehlednění systému řaze-
ní knih, nakupujeme nové knihy, průběž-
ně dojde i na menší knihovní akce.
Od letošního února jsme v  knihovně při-
vítali dvě třídy dětí z  mateřské školky 
v programu Hoďme zimu za dveře, na své 
termíny čeká ještě nejmenší třída Broučků 
a  školka ze Soběšic. Žákům čtenářského 
klubu jsme s paní učitelkou v knihovně do-
konce uspořádali hostinu. Dohodnuté jsou 
i další programy pro základní školu. 
V březnu jste měli možnost osobně potkat 
šumavské autory, hostem velmi pozitivního 
setkání byla „naše“ Jana Zábranská Halb-
huberová z  Vogelsangu, z  nevelké dálky 
zavítaly do Kašperských Hor Michaela Va-
cíková a Lucie Oudová. Všechny tři dámy 
tvoří krásné příběhy nejen pro dětskou 
duši. Mužským elementem, který slovem 
provázel celý večer a  seznámil účastníky 
také se svojí tvorbou, byl Ondřej Fibich.

Do městské knihovny se vrací ruch

Město Kašperské Hory hledá
kronikářku / kronikáře

Zajímáte se o historii obce i její současné dění?
Máte zájem o kulturní, sportovní a společenské akce?
Pak hledáme právě Vás.

Staňte se kronikářem města 
a zapište se tak do jeho dějin.

Přihlášky a bližší informace na 
tel. 724 850 932,
tel. 376 503 413, nebo
e-mailem: mekis@kasphory.cz

	■ Zazvoní vám mobil a  na displeji se 
zobrazí číslo vaší banky. Podvodníci vyu-
žívají trik, tzv. „spoofing (spůfink)“. Spo-
ofing – podvodníci se vydávají za někoho 
jiného, zpravidla online nebo po telefo-
nu. Použijí moderní technologie k tomu, 
aby to vypadalo, že vám skutečně volá 
někdo z banky, policie apod. Pokud bys-
te měli zmeškaný hovor a  volali zpět, 
opravdu se dovoláte do vaší banky. Tyto 
podvody jsou jedny z  nejnebezpečněj-
ších, které se v poslední době objevují. 
Podvodné telefonické hovory probíhají 
zhruba následovně: zazvoní telefon, na dis-
pleji se ukáže kontakt vaší banky, přijmete 
hovor a na druhém konci linky se představí 
někdo, kdo se vydává za pracovníka z  vaší 
banky a sdělí, že vaším jménem byla podá-
na žádost o  spotřebitelský úvěr. Dle slov 
falešného bankéře někdo získal kopii vašeho 
občanského průkazu. Falešný bankéř přijde 
s teorií, že to buď udělal někdo z ubytovací-
ho zařízení, kde jste občanský průkaz použili,  
z e-mailu, nebo to byl někdo z řad bankéřů 
vaší banky. Falešný bankéř vám sdělí, že je 
k vašemu účtu přihlášené jiné telefonní číslo, 
které může nahlížet do vašeho bankovnictví 
a  disponovat vašimi prostředky, a  tomu se 
falešný bankéř snaží zabránit. Řekne vám, že 
vše nasvědčuje tomu, že tyto údaje zpřístup-
nil a následně přeprodal bankéř z vaší banky. 
Během tohoto rozhovoru se ve vás podvod-
ník snaží navodit pocit důvěry a posílá vám 
kopii zaměstnaneckého průkazu s fotografií, 
jménem a datem platnosti průkazu. Podvod-
ník počítá s tím, že si toto budete chtít pro-
věřit. Když tyto údaje zadáte do internetové-
ho prohlížeče, tak se opravdu zobrazí jméno 
i  fotografie člověka, který skutečně v dané 
bance pracuje. Podvodníci využívají k tomu-
to podvodu jména a fotografie skutečných 
zaměstnanců. V tuto chvíli po vás podvodník 
nic nechce, jen vám oznámí, co se na vašem 
účtu děje a že se potřebuje s někým poradit, 
protože se jedná o ojedinělý případ. Podvod-
ník vám sdělí, že nemusíte chodit na žádnou 
policejní stanici, že již vše řeší a na policii to 
předají oni. 
Položíte telefon a ještě tentýž den nebo ná-
sledující den vám mobil zazvoní znovu, ale na 
displeji se objeví číslo z policie nebo Krajské-
ho ředitelství Policie České republiky. I tyto 
hovory jsou od podvodníků, kteří napodobují 
telefonní čísla těchto institucí a používají jmé-
na reálných zaměstnanců policie. Falešný po-
licista vám sdělí, že dostali informaci z banky 
o daném problému a potřebují s vámi sepsat 
protokol. Chtějí se s vámi v určitý čas a den 
sejít na služebně. Tato schůzka je jen pro na-
vození pocitu větší důvěryhodnosti. Reálně 
schůzka nikdy neproběhne, protože se mezi-
tím ozve znovu někdo z vaší banky a oznamu-
je, že pro vás má řešení, jak nepřijít o všechny 
peníze a je potřeba, abyste navštívili banku, 

kde požádáte o maximální možný úvěr. Pod-
vodník vám sdělí, že je toto potřeba udělat, 
aby bylo vše podepřené zákonem. Podvodník 
tvrdí, že když si peníze vyberete a následně je 
uložíte znovu do banky na jiný účet, tak vám 
banka následující 3 měsíce nemůže dát žádný 
úvěr a vy budete na nějakou dobu chráněni 
a vaše peníze v bezpečí. V podstatě vám říka-
jí, abyste si sami vzali půjčku, a tím zabráníte  
zneužití vašeho účtu (nikdo si na vaše jméno 
ani účet nebude moci vzít úvěr). Ano, zní to 
neuvěřitelně a je možné, že v této chvíli bys-
te pojali podezření, ale když falešnému poli-
cistovi řeknete, že se zajdete do banky zeptat 
vedení, jak to vlastně je, tak na vás falešný 
policista v tento moment začne vyvíjet nátlak 
a k tomuto používají techniku zvanou apel na 
strach. Snaží se ve vás vyvolat pocit, že do 
všeho budete zapleteni také, pokud půjdete 
za vaším bankéřem do banky a na vše se ho 
zeptáte. Uvedou, že tímto jednáním maříte 
vyšetřování a sami budete bráni jako spolupa-
chatelé a taktéž budete trestně stíhaní. 
Podvodný policista se vás snaží donutit, 
abyste danou situaci neřešili s nikým jiným 
než s osobou, kterou on prověří a dá vám 
na ní kontakt. Pokud s tím nesouhlasíte, tak 
vám falešný policista sdělí, že po dobu vy-
šetřování vám zablokují učet a nedostanete 
se ke svým penězům nebo o  ně přijdete 
a bude na vaši osobu zahájené trestní stíhá-
ní. Znovu zde používají další techniku, která 
je mnohem výraznější, a to je apel na au-
toritu. Tento nátlak využívá důležité posta-
vení, které vás má o něčem přesvědčit. Tím, 
že se podvodníci vydávají za policii (pozice 
autority), tak využívají u oběti nejen pocit 
strachu, ale nabízí jí také východisko z dané 
situace.  Chovají se jako někdo, komu podvě-
domě důvěřujete (policista). Jako oběť máte 
v tuto chvíli přirozený strach, a proto udě-
láte vše, co po vás podvodný policista chce. 
Zavolá vám údajná prověřená osoba, která 
je podle falešného policisty kompetentní 
s vámi situaci řešit. 
Většinou se jedná znovu o nějakého faleš-
ného policistu. Údajně pověřená osoba vás 

navádí, abyste šli do banky na přepážku, 
nechali zapnutý telefon, aby měli důkazy 
k  usvědčení pachatele, a  vybrali nejvyšší 
možnou částku, kterou můžete. Podvodník 
vás poučuje, jaké informace bankéři říci ve 
chvíli kdy se zeptá, na co peníze potřebuje-
te, např. nové auto, investice apod. Podvod-
ník vám důrazně sdělí, abyste se s nikým ne-
bavili, s nikým nediskutovali, trvali na tom, 
že potřebujete vybrat co největší možnou 
částku (půjčku, kterou vám pošlou ihned na 
účet). Pokud se i přes všechny pochybnosti 
dostanete až sem, pak je to na skutečném 
bankéři, jestli dokáže vypozorovat, že se 
něco děje nebo ne. Pokud nezasáhne, tak 
peníze vyberete, podvodník vám nadiktuje 
číslo tzv. bezpečného účtu, kam si peníze 
můžete dle slov podvodníka, uložit do bez-
pečí a  tvrdí, že až vyšetřování skončí, tak 
vám budou peníze vráceny. Tyhle peníze už 
ale nikdy neuvidíte. Zůstane vám jen dluh. 
Tyto podvody jsou zaměřené nejen na 
seniory, ale mohou se stát komukoliv 
z  dospělých. Podvodníci mají vše dobře 
zmapované a jsou na tyto druhy podvodů 
speciálně vyškoleni. Asi se ptáte, jak tako-
vý podvod rozpoznat? Zde je několik tipů:

	» Pokud vám někdo takový zavolá, a  vy 
pojmete podezření, ukončete hovor 
a obraťte se na příslušné orgány – ban-
ka, policie. Ujistěte se, že jsou vaše úda-
je v bezpečí. 
	» Nikdy nesdělujte své osobní údaje nebo 
hesla po telefonu. Vaše skutečná ban-
ka ani policie po vás nikdy nic takového 
nechtějí.
	» Pokud si s  vámi podvodníci sjednají 
schůzku na daný termín, zavolejte na to 
číslo zpět a schůzku si ověřte.

Pokud vám přišla podezřelá zpráva nebo 
vám někdo volal a nejste si jisti tím, zda 
se jedná o podvod či nikoliv, neváhejte se 
pro radu obrátit na Sociální odbor MěÚ 
Kašperské Hory v budově radnice - dveře 
číslo 209/A.

Veronika Dražková
Sociální odbor MěÚ Kašperské Hory

Pozor na podvodné telefonické hovory
	■ Kulturní komisi zřizuje jako svůj po-

radní orgán rada města. Pro období 
2022–2023 pracuje kulturní komise měs-
ta Kašperské Hory ve složení: Martina 
Hamáková, Vladimír Horpeniak, Václav 
Kůs a Zdeněk Svoboda. 
Členové kulturní komise se schází zpravi-
dla jedenkrát za dva měsíce, aby projed-
nali návrhy a  náměty jednotlivých členů, 
nebo také došlé náměty od občanů našeho 
města. Jedním z poslání kulturní komise je 
rovněž možnost vyjádření se k připravova-
né dramaturgii programů připravovaných 
městským kulturním střediskem a také na-
vrhování finančních prostředků z grantové-
ho programu na podporu kulturní spolkové 
činnosti v  našem městě. Vše samozřejmě 
s  ohledem na schválený rozpočet města. 
Kulturní komise vedle toho navrhuje radě 
města osobnost Kašperských Hor, které je 
pak toto ocenění slavnostně uděleno na 
městských slavnostech. 
Mezi konkrétní témata, kterým se členo-
vé kulturní komise věnují začátkem tohoto 
roku, patří záměr na rozšíření prostor pro 
pravidelné hudební programy v komorním 
prostředí obřadní síně naší radnice. V tom-
to roce dojde v těchto prostorách k uspořá-
dání několika koncertních vystoupení, aby 
bylo možné ověřit akustiku a  také soulad 
organizování kulturních programů s provo-
zem Městského úřadu. 

Městské kulturní středisko zpracovalo zá-
měr na rozšíření odpočinkových míst s la-
vičkami, případně i se stoly a zastřešením, 
na zajímavých místech v okolí našeho měs-
ta a požádalo o finanční příspěvek z dotač-
ního programu Plzeňského kraje. Podobně 
je zažádáno o finanční příspěvky na obnovu 
infrastruktury stávajících naučných stezek 
okolím Kašperských Hor a jejich tematické 
rozšíření, na uspořádání městských slav-
ností i filmového festivalu. 
Kulturní komise rovněž radě města dopo-
ručuje zabývat se revitalizací hřbitovního 
areálu u  kostela sv. Mikuláše. Vlastníkem 
pozemků včetně hřbitovní zdi je město Kaš-
perské Hory, vlastníkem kostela sv. Mikulá-
še a kaple sv. Anny je 
Římskokatolická far-
nost Kašperské Hory.  
Řada konstrukcí se 
nachází v  nevyhovují-
cím technickém stavu. 
Staticky narušená je 
vstupní brána, ne-
vyhovující je rovněž 
stav obvodové hřbi-
tovní zdi, v  severní 
části areálu chátrají 
historické náhrobky 
charakterizované liti-
novými kříži. Estetic-
ky nevhodně se jeví 

umístění kontejnerů na tříděný odpad před 
vstupní branou atd. 
Také technický stav obou významných cír-
kevních staveb vyžaduje akutní obnovu 
a revitalizaci. Nabízí se zde proto zpracová-
ní jednoho společného projektu revitalizace 
celého areálu a  zajištění spolufinancování 
z dotačních programů k tomu určených. 
Za členy kulturní komise si vás dovoluji po-
žádat o sdělení jakýchkoliv námětů týkají-
cích se kulturních programů, obnovy pamá-
tek a obecně kulturního prostředí v našem 
městě. Náměty mi můžete sdělit při osob-
ním setkání na společenských akcích nebo 
zaslat na moji pracovní e-mailovou adresu 
revitpam@gmail.com. 
Za kulturní komisi přeji všem občanům 
veselé Velikonoce a těším se na setkání 
při hodnotných kulturních programech 
v průběhu celého roku.

Zdeněk Svoboda

Činnost kulturní komise

Na konci dubna se uskuteční pravidelná 
Noc s Andersenem ve spolupráci knihovny, 
MěKIS a místní školy, kdy je odpolední pro-
gram spojený i s nocováním ve škole.
Knihovna je otevřena každý pracovní den. 
A pokud nemáte nebo nechcete čtenářský 
průkaz, můžete si přijít knihy prohlédnout 
a pročíst přímo k nám, nebo si tady zahrát 
deskové hry. Berte nás, jako další veřejný 
prostor, kam můžete zajít a kde vás rádi 
uvidíme.

Veronika Lukešová, Knihovna Kašperské Hory
Aktuální knižní novinky pro dospělé

Březnové setkání spisovatelů Děti z mateřské školky při programu v knihovně

mailto:revitpam@gmail.com
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	■ Pro letošní jaro jsme na hradě Kašperk 
našim návštěvníkům připravili opět vy-
datný kulturní program, dosud neviděné 
události a žánry. Přijměte naše pozvání 
a zavítejte na hrad, kde od 1. dubna za-
čala nová návštěvní sezona!

Zahájení sezony

Na hrad bylo v uplynulých zimních měsí-
cích možné zavítat v  rámci hojně vyhle-
dávaných prohlídek s  kastelánem, široké 
veřejnosti se brána otevírá poprvé v sobo-
tu 1. dubna a dále během dubnových ví-
kendů, kdy je možné vyrazit na prohlídku 
hradu nebo třeba jen posedět s občerstve-
ním na nádvoří a užívat si přicházející jaro. 
V  květnu a  červnu je už otevřeno denně 
kromě pondělků. O Velikonocích bude hrad 
otevřen od čtvrtka 6. do pondělí 10. dubna 
(včetně), přičemž během sváteční neděle 
a pondělí zpříjemní návštěvu nádvoří oblí-
bená hudební skupina Benedictus kapelníka 
Milana Karpíška. Živelně hraná hudba na 
středověké nástroje například loni na pod-
zim nadchla přátele z partnerského města 
Grafenau, takže letos dokonce vystoupí 
i na jejich letním Säumerfestu, každoroční 
slavnosti připomínající soumarské karavany, 
jež po středověké Zlaté cestě přepravovaly 
zejména sůl.

Máchův Máj

V  předvečer máje (neděle 30. dubna) 
přivítá od 19.00 hod. podvečerní nádvoří 
nevšední adaptaci Máje Karla Hynka Má-
chy. Těšit se můžete na autorsky pojatý 
přednes všestranně talentovaného, a dnes 
zejména jako rozhlasového režiséra tvořící-
ho, Jakuba Doubravy za hudebního dopro-
vodu Lukáše Urbance. Původní znění Máje 
ponechávají v přesném znění od věnování 
po dovětek, přesto Máj hudebně rozehrají 

různými způsoby: od klasického doprovodu 
na kytaru až po použití samplů, elektroni-
ky a přírodních ruchů. Vstupenky jsou buď 
v  předprodeji na www.kasperk.cz, nebo 
budou k zakoupení na místě před začátkem 
recitálu.

Korunovační klenoty na dosah

České korunovační 
k l enoty  j sou  ne j-
c e n n ě j š ím  a  n e j -
známějším českým 
pok ladem. 
Originál exponátů je 
ale vystavován pou-
ze jednou za 5  let 
a  návštěvníci musí 
často čekat i mnoho 
h o d i n ,  p o  n i c h ž 
dostanou možnost 
exponát spatřit jen 
na ma l ý okamž ik . 
Proto je tu jedinečná 
a  oblíbená putovní 
v ýstava, která ná-
vštěvníkům umožní 
do detailu si pro-
hlédnout mistrov-
ské repliky českých 
korunovačních kle-
notů a  dozvědět se 
mnoho zajímavého 
o osudech 22 koru-
novaných panovníků. 
V ýstava  pop r vé 
zav ítá i  na hrad 
Kašperk , kde ji zá-
zemí poskytne celá 
západní věž. K vidění 
bude od 2. května do 
30. června. Autorem 
znamenitých replik 
je jeden z nejlepších 

českých a  evropských zlatníků, legenda 
mezi šperkaři – Jiří Urban, který realizoval 
šperky např. pro anglickou královnu Alžbě-
tu II., kříž pro papeže Jana Pavla II., repliku 
císařské koruny Svaté říše římské a nedáv-
no také repliky cášské a lombardské koruny. 
O výrobu kopie královského žezla se posta-
rali manželé Blanka a Matúš Cepkovi z Vy-
soké školy výtvarných umění v Bratislavě. 
Autorem kopie Svatováclavského meče je 
mečíř Patrik Bárta. Dopolední termíny pro-
hlídky výstavy ve všední dny jsou vyhrazené 
pro žáky a studenty ZŠ a SŠ, odpolední časy 
jsou přístupné široké veřejnosti, stejně jako 
o  víkendu. Na stránkách www.kasperk.cz 
je možné si pohodlně dopředu zakoupit 
vstupenky na konkrétní termín a čas.

Jarní divadla – Spolek Kašpar

Podsklepení purkrabství již loni na jaře 
hostilo tři tituly divadelního Spolku Kašpar, 
které zplna využilo výhody komorního sálu, 
kde je možné čelit případné nepřízni poča-
sí, a praskání dřeva v kamnech dotváří tolik 
specifickou atmosféru. Letos budou jarním 
divadlům patřit první tři květnové víken-
dy, kdy vždy od čtvrtka do soboty Spolek 
Kašpar uvede tři tituly, z toho dva premi-
érově. Podrobnosti k jednotlivým předsta-
vením se dočtete v  upoutávce pod tímto 
článkem. Vstupenky na všechna představe-
ní (počet je omezen vzhledem k možnos-
tem prostor) jsou k zakoupení na všechna 

Jaro na hradě Kašperk

Na nádvoří hradu Kašperk bývá pravidelně rušno

	■ Komorní divadelní scéna v  sále pur-
krabství hradu Kašperk, to je výjimečná 
atmosféra, blízký kontakt mezi herci a di-
váky. Všechny vstupenky jsou již v před-
prodeji na našem webu www.kasperk.cz.

Iluze
Čtvrtek 4. května, pátek 5. května,  
sobota 6. května, vždy od 19:00 hodin.
Přední současný ruský dramatik Ivan Vyrypa-
jev a jeho hořká komedie. Čtyři lidé a jeden 
životní příběh. Rozebírat dávno minulé životní 
události a  abstraktní prožitky nebývá dobrý 
nápad. A láska, to je práce! Hrají: Jakub Špalek, 
Eva Elsnerová, Jitka Nerudová, Jan Zadražil.

Slovácko sa nesúdí
Čtvrtek 11. května, pátek 12. května, 
sobota 13. května, vždy od 19:00 hodin.
Vybrané (dnes už) klasické folkorní vy-
právěnky slováckého „kronikáře“ Zdeňka 
Galušky. Večer nejen s  vínem, ale určitě 
o vínu! A také o lidech, kteří jdou do vše-
ho naplno. Humorné, drsné až kruté, pří-
běhy, které si mluvčí zdatně proti realitě 
vylepšují, nám připomínají, že život stojí  
nade vším a z těžkostí a nespravedlností 
všedních dnů se tím pádem nemá cenu 
pos…t. Hrají: Eva Elsnerová, Daniel Pivo-
da Ondráček a Petr Halíček.

Kytice
Čtvrtek 18. května, pátek 19. května, 
sobota 20. května, vždy od 19:00 hodin.
Spolek Kašpar se s láskou, nadšením a po-
korou pustil do Erbena. Balady skvostné-
ho českého klasika s  originálními prvky 
loutkového bytového divadla, aneb Jakub 
Špalek a Štěpán Coufal a home made pu-
pits. Balady jsou tam nakonec tyto – Ky-
tice, Svatební košile, Dceřina kletba, Zla-
tý kolovrat a Poklad. Hrají: Jakub Špalek 
a Štěpán Coufal.

Václav Kůs
kastelán

Z divadelní hry Slovácko sa nesúdíDivadelní hra Iluze

představení na webu www.kasperk.cz. 
Od  ledna navíc máme nový předprodejní 
systém plně optimalizovaný i  na všechna 
mobilní zařízení.

Oživené nádvoří

O víkendu 20. a 21. května se můžete těšit 
na oživené hradní nádvoří s řadou historic-
kých aktivit pro malé i velké. Vyzkoušejte 
si rýžování zlata, střelbu z kuše nebo luku, 
ražbu mincí, výrobu pečetí, tvorbu listin ve 
skriptoriu, hoďte si podkovou nebo zkuste 
souboj typu tjost. Za těmito oblíbenými 
činnostmi stojí spolek přátel historie a šer-
mu Gabreta.

Metalový koncert na nádvoří

Nevšední hudební akcí, první svého druhu, 
bude metalový koncert na nádvoří v sobo-
tu 27. května. Na již beznadějně vypro-
dané události (300 míst) se představí le-
gendární XIII. století, black-doom-metaloví 
Bohemyst, Atlantean Kodex z bavorského 
Pasova a  plzeňská black-metalová kapela 
Panichyda, jež svá dvě poslední alba zasvě-
tila Šumavě. Pro milovníky žánru bude tato 
akce perfektním zážitkem.

Dny šumavského trojhradí

Tradiční akce spojující tři blízké hrady, 
Velhartice, Rabí a  Kašperk – to jsou Dny 
šumavského trojhradí, jež se letos usku-
teční na Kašperku v sobotu 17. června. Na 
hradním nádvoří se tentokrát představí 
šermířské spolky Sordem a Žehart a výbor-
ní akrobaté Aventyr, které jste mohli vidět Oživené nádvoří je ideální i pro dětského diváka

Jarní divadla a  Spolek  Kašpar na Kašperku

například na loňských městských slavnos-
tech. Letos chceme symbolicky ke dni otců 
motivovat k návštěvě všech tří hradů ze-
jména rodiny s dětmi, jež dostanou mož-
nost získat zcela unikátní suvenýr. Více in-
formací se dozvíte na plakátech k této akci 
nebo na webu www.kasperk.cz.

Hrad Kašperkám, Kašperky k hradu!

Hudební odpoledne pro starší spoluobča-
ny, a zejména ty naše místní, pořádá hrad 
Kašperk ve spolupráci s MěKIS Kašperské 
Hory v neděli 25. června, kdy hradní ná-
dvoří od 13:00 rozezní příjemné melodie 
k  tanci a  poslechu. Dechovky, populární 
písničky, harmonikáři, je na co se těšit. 
A  aby se mohli všichni zájemci pohodlně 
dostat až nahoru na hrad, lze využít auto-
busovou kyvadlovou dopravu, která bude 
odpoledne jezdit od autobusové zastávky 
až k hradu. Protože akci děláme zejména 
pro místní, kteří se na Kašperk z nejrůz-
nějších důvodů obtížně dostávají nebo 
tam dlouho nebyli, mají místní nárok na 
volný vstup – stačí si jen vyzvednout od 
začátku dubna vstupenku v MěKIS v pří-
zemí radnice nebo u  pracovníků aktivi-
začních služeb v DPS na Žižkově náměs-
tí. Tak na viděnou na Kašperku!

Václav Kůs
kastelán

Divadelní zpracování Erbenovy Kytice

http://www.kasperk.cz
http://www.kasperk.cz
http://www.kasperk.cz
http://www.kasperk.cz
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	■ Každé roční období je i  pro děti ně-
čím krásným, zajímavým a dokážou si ho 
svým dětským způsobem, tvořením, hra-
mi, oslavou svátků, tradic dokonale užít.
S příchodem jara vymění boby, lyže a stavění 
sněhuláků za projížďky na kole, jarní procház-
ky přírodou, pobyt na zahradách a hřištích.
Také ve školce se budeme těšit z jarních ak-
tivit. Již od dubna budeme každou středu 
v deseti lekcích navštěvovat plavecký bazén 
v  Sušici, nebudou chybět velikonoční trhy, 
odemykání lesa, divadélka, návštěvy IS SEV 
s jarní programovou nabídkou, jarní tvoření. 
Po třech letech, kdy nebyla možnost z dů-
vodu epidemiologických hledisek navštívit 
partnerskou Mateřskou školu St.  Elisabeth 

v  Grafenau, se nám 
povedlo vypracová-
ním projektu „Od-
ma l i č ka“ navázat 
na předchozí tradici 
našich návštěv. Do 
Grafenau v yjedou 
předškoláci 9.  květ-
na  2023 a  opětov-
ně 25.  května  2023 
přivítáme děti z MŠ 
St. Elisabeth. 
Program samozřejmě proběhne v duchu po-
znávání kultury, historie a zajímavostí našich 
měst. V dubnu také čeká naše předškoláky 
zápis do 1. třídy ZŠ, a tak jim přejeme, ať 

Z mateřské školky

Maškarní rej ve třídě Včelek

                   ZÁKLADNÍ ŠKOLA, ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA  
                          KAŠPERSKÉ HORY, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 
          Vimperská 230, PSČ: 341 92, IČO: 71005501, Tel.: 376 582 305, reditel.zskhory@seznam.cz   
 
 

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU 
ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

proběhne v budově školy    
 

ve středu 5. 4. 2023 od 14 do 16 hodin 
POTŘEBNÉ DOKUMENTY:   
- rodný list dítěte 
- občanský průkaz 
- žádost o přijetí dítěte podepsaná oběma rodiči!* 
- zápisní list pro školní rok 2023/24* 
 
V případě žádosti o odklad: 
- žádost o odklad povinné školní docházky* 
- doporučení z pedagogicko-psychologické poradny  
- doporučení od dětského lékaře  
 
Pozn.:  
- * formuláře jsou k dispozici na stránkách školy http://zs.kasphory.cz/ 
-  bez uvedených dokumentů není možné žáka do školy přijmout, případně 
školní docházku odložit 

- v případě, že nebude možné účastnit se zápisu (např. vzhledem ke 
zdravotnímu stavu apod.), kontaktujte ředitele školy 

 
 
 
 
V Kašperských Horách 15. 2. 2023       ……………………………… 
                          ředitel školy 
 
 

                   ZÁKLADNÍ ŠKOLA, ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA  
                          KAŠPERSKÉ HORY, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 
          Vimperská 230, PSČ: 341 92, IČO: 71005501, Tel.: 376 582 305, reditel.zskhory@seznam.cz   
 
 

ZÁPIS DO MŠ KAŠPERSKÉ HORY 
pro školní rok 2023/24  
proběhne v budově MŠ Kašperské Hory 

 
ve středu 3. 5. 2023 od 9:00 do 11:30 hodin 

Potřebné dokumenty:   
- občanský průkaz,  
- rodný list dítěte 
- žádost o přijetí 
- přihláška k zápisu, přihláška ke stravování 
- evidenční list 
- vyjádření lékaře (mimo předškoláků povinná očkování) 
 
Všechny formuláře jsou k dispozici na webových stránkách MŠ 
http://zs.kasphory.cz/ms/. Je nutný podpis obou rodičů dítěte!!! 
 
 
 
Základní kritéria pro přijetí (podle důležitosti): 

1. Trvalé bydliště dítěte nebo alespoň jednoho z rodičů v Kašp. Horách.  
2. Věk dítěte 

- Předškoláci a děti s odkladem školní docházky.  
- Dosažení věku 4 let (3 let) v době zahájení školního roku.  
- Dosažení věku 3 let mezi 1. 9. – 31. 12. 2023, 1. 1. – 31. 8. 2024. 
- Dosažení věku 2 let během školního roku. 

3. Trvalé bydliště dítěte nebo alespoň jednoho z rodičů ve spádové oblasti.  
4. Celodenní nepřetržitá docházka.  
5. Celodenní docházka jen v některých dnech.  
6. Polodenní docházka.  
7. Sourozenec navštěvující MŠ. 

V Kašperských Horách 13. 3. 2023      ……………………………… 
                          ředitel školy 

ZE ŠKOLY, AKTUALITY

	■ Dneska si zajdeme do restaurace! 
Zněla informace, kterou si mezi sebou 
sdíleli nadšenci čtenářského klubu. Co 
ale budeme jíst? Kam půjdeme? A  to 
jako budeme ochutnávat a  jíst knížky? 
Tolik otázek a  tolik myšlenek se neslo 
čtenářům hlavou. Odhalení přišlo ale až 
na místě.
V městské knihově Kašperské Hory nás 
uvítala paní knihovnice, která nás už 
z  dálky vítala v  oděvu, který předzna-
menával, že se asi bude něco servírovat. 
Čekala nás totiž čtenářská restaurace! 
Odložili jsme si kabáty a  usadili se ke 
stolu. Výběr na jídelním lístku byl vel-
mi pestrý, mohli jsme si vybrat každý 
dle své chuti a  nestalo se, že by pro 
někoho ochutnávka nebyla. Mezi čte-
náři byla nejčastější chuť se bát, nebo 
chuť na dobrodružství, či dokonce chuť 
se něco dozvědět. Překvapení přišlo ve 
chvíli, kdy jsme místo příborů obdrželi 
psací potřeby a  byla nám na talíři na-
servírovaná knižní ochutnávka. S  hla-
dem v  očích jsme se pustili do čtení. 
Poté jsme všichni vyplnili pracovní ta-

líř  tím, co jsme ochutnali a  strávili.
Shodli jsme se na tom, že místní čtenář-
skou restauraci budeme všude jenom 
doporučovat.

Michaela Kačmárová
Základní škola Kašperské Hory

Čtenářská restaurace v  knihovně?

Maškarní karneval ve třídě Sluníček

Maškarní karneval ve třídě Broučků

Ochutnávání knih v zákoutích knihovnyTalíře a příbory nachystány, tak hurá do jídla

Posezení ve čtenářské restauraci

	■ V první polovině února se v Horském 
klubu uskutečnil maškarní karneval pro 
děti. Program připravily sympatické 
animátorky z  agentury Veselá rodina 
z Dobříše. 
Zábava se rozjela od samého začátku a ná-
vštěvníci také měli možnost zakoupit občer-
stvení. Nebylo třeba ani hodnotit nejhezčí 
masku, protože každý, kdo přišel, byl ozdo-
bou karnevalu. Velké uznání zaslouží všich-
ni rodiče, kteří kostým vymýšleli a vyráběli 
pro své ratolesti. V závěru žádný účastník 
karnevalu „neodcházel s  prázdnou“ a  pro 
každého byla nachystána nějaká ta odmě-
na. Unaveni tancem, s dárkem za účast a se 
spokojeným výrazem se děti rozešly v pod-
večer domů. 

Děkujeme všem, kdo přišli.  

	■ Masopust v našem městě si za dobu 
svého konání získává stále více příznivců. 
Letos se masopustního průvodu účastni-

Dětský maškarní karneval v Horském klubu

Masky vládly městu
Na maškarním karnevalu 
zazářili všichni

Účastníci masopustního průvodu městem

la více než desítka masek, která byla od 
samotného začátku doprovázena znač-
ným množstvím přihlížejících. 
Před radnicí předal starosta města Jan Vol-
dřich „městskýmu vojclovi“ klíče od města 
a také oddal masopustní pár. Průvod za hu-
debního doprovodu Kůrovců zavítal do ně-
kolika stavení ve městě a svou cestu zakon-
čil v  nové kašperskohorské hasičárně. Zde 
byla členy  SDH Kašperské Hory připravena 
masopustní zabijačka. Jitrnice, jelita, tlačen-
ka i  zabijačková polévka se zde prodávaly 
pro širokou veřejnost a v samotné hasičárně 
se hrálo a zpívalo až do večera. Tak příští 
rok se všemi opět na viděnou a  je dobře, 
že tradice masopustního průvodu masek se 
v  našem městě udr-
žela. Doufejme, že 
se nás příště sejde 
ještě více. Video po-
zvánku z letošního 
masopustu můžete 
vidět na faceboo-
kov ých stránkách 
Městského kulturní-
ho a informačního 
střediska Kašperské 
Hory, nebo na You-
Tube: Video pozván-
k y z Kašper sk ých 
Hor. 

Radek Nakládal
kulturní referent

Masopustní veselí 
a zabijačka měly letos 
krásnou atmosféru

vše zvládnou na jedničku! Vám všem přeje-
me krásné jaro, plno sluníčka a krásně proži-
té velikonoční svátky!

Radka Kolářová, MŠ Kašperské Hory
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Z historického kalendáře  
města Kašperské Hory

	■ 630 let uplynulo od mučednické 
smrti sv. Jana Nepomuckého, čes-
kého zemského patrona a  jednoho 
z  nejznámějších světců na celém 
světě. Jeho barokní oltář byl zřízen 
v 18.  století v presbytáři městského 
kostela sv. Markéty v  Kašperských 
Horách. Kaplička Jana Nepomuckého 
se světcovou sochou stávala v severo-
východní části náměstí poblíž místní 
fary. V roce 1861 ji nahradil kamenný 
pomník s litinovou sochou.

	■ Před 160 lety, 10. prosince 1863, 
propukl v  Kašperských Horách 
ohromný zničující požár, kterému 
padlo za oběť 36 domů a 80 rodin při-
šlo o střechu nad hlavou.

	■ Je to letos 140 let od dokonče-
ní nové novogotické věže hlavního 
městského kostela sv. Markéty.

	■ 110 let uplyne od zřízení městské 
elektrárny na Vydře u  Čeňkovy pily 
a elektrifikace Kašperských Hor. 

	■ Před 100 lety, 16. července 1923, 
zemřel v zámku ve Štěkni spisovatel 
Šumavy Karel Klostermann.

	■ Před 50 lety byl na náměstí v Kaš-
perských Horách v prostoru před míst-
ním kinem zřízen malý pomník spiso-
vatele Karla Klostermanna. Autorem 
literátovy kamenné busty je akade-
mický sochař Zdeněk Jílek z Plzně.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

	■ Každý rok zkouším začít velikonoční 
zamyšlení trochu jinak než obrazy z jar-
ní přírody, ale vždycky mě to k ní zno-
vu přivede. Zrození života versus chlad 
zimy a zdánlivé smrti... Naděje v klíčícím 
semínku v ještě prochladlé krajině. Slun-
ko, které už začíná hřát a  dává všemu 
chuť a  jiskru k  životu. Nesmělý nácvik 
ptactva k  symfonii jara, která má svou 
premiéru právě v období Velikonoc. Celá 
příroda ukazuje na tvář Toho, který je Ži-
vot a dává všemu punc lásky a naděje...
Aby člověk mohl pochopit smysl utrpení 
Kristova kříže, který lemuje i  ty nejza-
pomenutějí šumavské cesty, musí začít 
rozjímaním o  lásce a musí u  ní i  skončit. 
U  té podoby, kterou ve svém životě po-
znal a která dává alespoň střípek z poznání 
lásky, kterou má Bůh k  člověku. Střípek, 
protože Boží láska je široká jako obzor nad 
horami, plná jako hlubiny moře, krásná 
a  pestrá jako západy slunce ve všech zá-
tokách světa, něžná jako maminka, která 
objímá své dítě, je ale i plachá a křehká jako 
mladí milenci... je taková, že v sobě zahr-
nuje všechny krásy světa a ještě mnohem 
víc...
Kříž je znamením lásky. Výkřik, který v hlu-
ku světa den po dni zaniká, protože je to 
výkřik mírný a jemný, který málokdo slyší.
Je slyšet pouze v hlubokém tichu vlastního 
srdce a nestačí pouze uši, aby byl slyšet.
Výkřik bolesti z  lásky k  člověku. Ačkoliv 
se událost ukřižování a vzkříšení odehrála 
před mnoha lety, ten výkřik je možné stále 
zaslechnout, volá do života každého jed-
notlivého člověka, ale i do všech dějinných 
událostí. Zve, přitahuje, chce naši pozor-
nost, letmý pohled na „Toho“, jehož láska 

je silnější než smrt. Volá nás ve chvílích 
palčivé bolesti, ale i v radosti života, volá 
k setkání a nikdy nepřestane...
O Veliké noci Kristus vstal z mrtvých a od 
té chvíle stojí na naší straně jako vítěz nad 
veškerým zlem světa, nad veškerou bezna-
dějí a zoufalstvím smrti. Je nositelem na-
děje, kterou nám nikdo a nic z tohoto svě-
ta nemůže dát. Naděje, že je tu „Někdo“, 
komu na nás záleží a  má poslední slovo 
v dějinách lidstva i  v  našich osobních dě-
jinách. Naděje, že navzdory ztrátám, které 
rvou naše srdce, bolesti, která přináší tem-
notu, je tu „Někdo“, kdo dává všemu smysl 
a každou tmu jednou promění ve světlo...
Přeji vám, ať o těchto Velikonocích můžete 
prožít radost z této naděje. 
Požehnané Velikonoce přeje

Jaroslava Korandová

Láska je silnější než smrt...

	■ Velikonoce v Kašperských Horách jsou 
po léta první velkou kulturní akcí v na-
šem městě spojenou s velikonočními trhy 
na náměstí před kostelem sv. Markéty 
a s kulturním programem. 
Letos tomu nebude jinak, a tak se obyva-
telé a  návštěvníci města mohou těšit na 
program, který začne již v sobotu 1. dubna. 
Od 14:00 do 17:00 vás do kašperskohorské 
sportovní haly zvou Pavla Stachová, Tereza 
Kotršálová a pracovníci technických služeb 
našeho města na Velikonoční dětské spor-
tovní odpoledne. Na Zelený čtvrtek 6. dub-
na v  19:00 vás v  kašperskohorském kině 
přivítá moderátor a textař Karel Šíp. O jeho 
pořad Minipárty je velký zájem, ale ještě je 
možné pár vstupenek  koupit v předprode-
ji v infocentru v budově radnice. 7. dubna 
je Velký pátek, který má v  sobě mnoho 
tajuplného a  magického, neboť se podle 
pověstí, na několik hodin otvírají poklady 
země ve skalách, sklepeních a  jeskyních. 
A  také se v 17:00 otevře radniční galerie 
všem zájemcům o výtvarné umění. Usku-
teční se zde vernisáž výstavy amatérského 
výtvarníka, který žije v Rejštejně, Luboše 
Naara. Výstava jeho obrazů má poetický 
název Šumava ve světle. 
Boží hod velikonoční, tedy neděle 9. dub-
na bude již tradičně ve znamení kulturní-
ho programu na náměstí. Nebude v  něm 

chybět ani divadlo pro děti. Letos přijede 
divadlo Harmonika, což je autorské diva-
dlo jednoho herce Marka Vojtěcha, který 
spolupracoval např. s Víťou Marčíkem nebo  
s kejklířem Vojtou Vrtkem. O hudební pro-
gram se postarají kašperskohorští Kůrovci, 
sušická dechová muzika Solovačka a  další 
oblíbená mladá hudební skupina ze Sušice, 
Bossanoha. V nedělním programu má své 
místo kulinářská soutěž o  nejlepší veliko-
noční nádivku a vrcholem programu bude 

gastronomická show známého rodinného 
Divokého bistra z kempu v Úbislav u Stach, 
která odstartuje ve 14:00.
Hodnotící porota z řad diváků bude i letos 
ochutnávat nádivky od profesionálů i  od 
domácích kuchařek a  kuchařů. Věříme, že 
počasí letos nezklame a  tak si bude moci 
široká veřejnost letošní Velikonoční Kašper-
ské Hory naplno užít. Po celý den bude na 
náměstí probíhat řemeslný jarmark.  

Radek Nakládal, kulturní referent

Velikonoce v  Kašperských Horách 
přivítají, doufejme, slunečné počasí

Příběh kvildského Krále 
Šumavy opět ožil

	■ 15. března bylo v  rámci pořadu 
Kašperky žijou! v Horském klubu při-
praveno setkání s amatérským badate-
lem, spisovatelem a genealogem Janem 

Kašperky (stále) žijou!  

Příběh krále Šumavy vyslechlo přes dvacet návtštěvníků

Voldřichem. Tento šumavský rodák ne-
byl v  našem městě poprvé. Před dvě-
ma lety v Horském klubu Jan Voldřich 
přednášel na téma historie rodu Vold-
řichů na Šumavě. 
Jeho letošní přednáška se týkala života 
legendárního převaděče a pašeráka Kiliá-
na Nowotného a přišla si ji poslechnout 

více než dvacítka 
di váků. 
Po ř a d  b y l  z p e s -
t řen premiérov ým 
promítnutím do-
kumentu Po sto-
pách Krále Šumavy, 
k t e r ý  s e  n a t á č e l 
l e t o s  n a  No v ý ch 
Hutích, Chalupské 
slati a  ve Františ-
kově, kudy K i l ián 
Nowotny procházel 
a měl zde své paše-
rácké a převaděčské 
stezky. 

Poznáváte?

Poznáváte krajinu a stavby, které vidíte na obrázku?

„Blochárna“ nebo „Blochovka“ – tak se 
říkalo objektu bývalé sirkárny v Amálině 
údolí u Zlatého potoka pod Kašperskými 
Horami, kterou zachycuje archívní snímek 
z doby kolem roku 1950. Toto pojmenová-
ní někdejší továrna získala podle poslední-
ho majitele Nathana Blocha, podnikatele 
z Hartmanic. Budovy s poměrně vysokým 
továrním komínem stály ještě v 50. letech 
20. století a v malém domku, který patřil 
k areálu, zde bydlela rodina Wendlberge-
rova. Cihly získané demolicí starých objek-
tů byly použity v novostavbě kulturního 
domu – kina ve městě. V 60. letech tu 
místní Dětský domov měl letní tábořiště, 
vybudované svépomocí. Původní továrnu 
založil roku 1872 Angličan Henry J. Sim-
lick, který sem přišel z Bavorska. Práci zde 
našlo kolem 120 lidí. Simlickovy zápalky 
byly opatřeny pestrobarevnými nálepka-

mi, nejčastěji 
s motivem ko-
houta nebo tet-
řeva. Oblíbené 
sportovní zápal-
ky zdobil výjev 
cválajícího jezd-
ce. Ještě kon-
cem 19. století 
továrnu převzal 
Nathan Bloch, 
který se tady vě-
noval hlavně ob-
chodu s dřívím 
a hoblování tzv. 
„dřevěného drá-
tu“ – tenkých ža-
luziových dřívek. 

značka Horki

Film GOOD OLD CZECHS 
stojí za to vidět

	■ Další díl pořadu Kašperky žijou! při-
pravil na 21. dubna v 17:00 v Horském 
klubu promítání filmu režiséra Tomáše 
Bojara, Good old Czechs. 
Jedná se o filmový dokument z roku 2022, 
příběh dvou československých letců Františ-
ka Fajtla a Filipa Jánského, kteří se během 
2. světové války zúčastnili bojů v anglickém 
letectvu (RAF) a poté na východní frontě 
v Sovětském svazu. Příběh je založen na do-
bových archivních záběrech a využívá osobní 
zkušenost a vyprávění obou letců. Jedná se 
o ojedinělý střihový dokument, kombinující 
autentické výpovědi přímých svědků událostí 
a málo známé archivní záběry. Vzniklé pro-
pojení obrazů, proslovů a hudební/zvukové 
složky není ani zdaleka jen typickou histo-
rickou ilustrací. Před našima očima se odvíjí 
podmanivé vylíčení života v  bezútěšných 
podmínkách, daleko od domova a  blízko 
smrti. Český filmový a televizní svaz FITES 
udělil dokumentu cenu TRILOBIT Barrandi-
en 2023 za mimořádné audiovizuální dílo. 

Radek Nakládal, kulturní referent
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25 LET TOUR
2023

Hlavní partner 25 let tour 2023

Mediální partner:

Vstupenky na:  
divokejbill.cz/vstupenky

22/7 VIMPERK 
Letní scéna Vimperk 

Mezinárodní festival 
cestovatelských filmů

	■ Svět na vás čeká! To tvrdí zakla-
datel festivalu cestovatelských fil-
mů Expediční kamera, David Gladiš. 
V pátek 14. dubna na vás tento festi-
val čeká v 17:00 v kašperskohorském 
kině. 

Objevujme… Poznávejme… Žijme! 
Kam až můžeme na lodi doplout? 
Kam až můžeme vylézt? Kde jsou 
naše hranice? Přemýšlejme o tom 

při Expediční kameře 2023.

Expediční kamera je filmový festival, 
který již od roku 2009 přináší nejlep-
ší cestovatelské a  dobrodružné filmy 
z mezinárodní i domácí produkce.

A na jaké filmy se můžete těšit? 

Madagaskar – ostrov duchů a  kou-
zel. - Český dokument, který zachycu-
je pátrání po údajné bytosti jménem 
Kanaloro, která žije v  odlehlých mís-
tech ostrova Madagaskar. 
Strážci údolí sopky, chilský dokument 
o  výstupu a  sestupu nejvyšší hory 
centrálního Chile na kole. 
Třetím krátkým dokumentem bude ka-
nadský film Ticho, o  horolezci, který 
strávil dva týdny ve švýcarských Al-
pách. Každý den chodil nahoru a dolů, 
plaval v  mrazivých vodách a  hlavně 
trávil čas sám se sebou. 
V pátek 14. dubna proběhne v dopo-
ledních hodinách promítání pro žáky 
Základní školy Kašperské Hory. Širo-
kou veřejnost srdečně zveme na pro-
mítání od 17:00 do kašperskohorské-
ho kina.

Radek Nakládal
kulturní referent

pátek 14. 4. 2023 v 17:00
 v kašperskohorském kině

www.kasphory.cz

Komedie / Mysteriózní / 
Dobrodružný 

Česko / Německo

Délka: 100 min
Mládeži přístupno

Vstupné: děti 60 Kč, dospělí 80 Kč

Změna programu vyhrazena.
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Ticho14. 4. 2023
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Strážci údolí 
sopky

14. 4. 2023
od 17:00 

vstupné: děti 30 Kč, dospělí 50 Kč

Délka: 9 min
Země: Kanada

Film sleduje Reinise, který strávil 
dva týdny ve švýcarských Alpách. 
Každý den chodil nahoru a dolů, 
plaval v mrazivých vodách a hlav-
ně trávil čas sám se sebou.

Délka: 20 min
Země: Chile

Film o výstupu a sestupu nejvyš-
ší hory centrálního Chile na kole. 
Sopka Tupungato (6 570 m n. 
m.) je vzdálená  80 km od hlavní-
ho města Santiago de Chile.

Délka: 46 min
Země: Česko

Dokument zachycuje pátrání po 
údajné bytosti jménem kalanoro, 
která žije v odlehlých místech os-
trova. Tvor má podle domorodců 
magickou moc, nadpřirozenou sílu 
a telepatické schopnosti.

Expediční 
kamera 	■ V pátek 19. května od 17:00, v rámci 

divadelního jara, se v kašperskohorském 
kině divákům představí známý Spolek 
divadelních ochotníků Kolár ze Strašína 
s  novým nastudováním známé pohádky 
Princezna se zlatou hvězdou na čele. 
Jde o  volnou adaptaci slovenské lido-
vé pohádky, jak ji zaznamenala Božena 
Němcová, obětavá sběratelka klenotů 
lidového vypravěčského umění. Básník, 
dramatik a  filmař K. M. Walló podle ní 
napsal veršovanou divadelní hru pro děti, 
která měla premiéru na podzim roku 
1955 v pražském Divadle Jiřího Wolkera.  

Divadelní jaro pokračuje
Tato hra se později stala předlohou filmo-
vého scénáře stejnojmenné pohádky, kte-
rou natočil v roce 1959 Martin Frič. Diva-
delníci ze Strašína museli premiéru svého 
divadelního zpracování z  důvodu pande-
mie koronaviru dvakrát odložit. O to více 
se těšili, až ji budou moci před diváky za-
hrát. Dopoledne se představí učitelům 
a dětem z naší školy a v 17:00 bude při-
praveno představení pro veřejnost. 
Srdečně vás v květnu zveme do kina v Kaš-
perských Horách. 

Radek Nakládal
kulturní referent

Lahodná čerstvě   
pražená káva  
a výborné dorty 
vlastní výroby. 

To vše u nás najdete a ještě víc. Přijďte si  
posedět, nasát voňavou atmosféru útulné  
kavárny nebo si kávu a zákusek koupit domů.

Najdete nás pod náměstím 
Dlouhá 68, Kašperské Hory | www.rostakafe.cz

E-katalog knihovny

MĚSTSKÁ 
KNIHOVNA 
KAŠPERSKÉ 

HORY
Nakoukněte 
doma, co vše 
vám můžeme 

u nás nabídnout!
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Kdy: 30. dubna 2023, 16 hodin

Kde: fotbalové hřiště na Cikánce

Těšit se můžete na soutěže pro děti i dospělé, opékání buřtů a 

po setmění upálení čarodějnice na hranici. 

Nezapomeňte čarodějnické hábity a košťata na pořádný rej!!!

Občerstvení, nealko i alko zajištěno

Kočičí útulek Šance pro kočku z. s. Sušice 
ve spolupráci s PDA Sušice

PDA, Pod Stráží 89, Sušice
Pátek   14.4.2023  9-17 hod.
Sobota 15.4.2023  9-17 hod.
Neděle 16.4.2023  9-12 hod.

Celý výtěžek z prodeje bude použit pro potřeby 
kočičího útulku v Sušici - na nákup krmiva, steliva, 
na veterinární péči, atd.

Dárek ke každému nákupu :)

Velký výprodej:
oblečení, doplňky, časopisy, tašky, batohy, bižuterie, hračky,
domácí potřeby, dekorace a mnoho dalšího...

Srdečně všechny zveme 
a moc se na Vás těšíme!

www.sanceprokocku.cz

Hrádecká 493
342 01  Sušice

č.ú.2000952043/2010

tel.: +420 731 241 782

www.sanceprokocku.cz

        CCHHAARRIITTAATTIIVVNNÍÍ  

BBAAZZAARR  PPRROO  KKOOČČKKYY

BBEEZZ  DDOOMMOOVVAA

1177..

Naši partneři pro tuto akci:

Den otevřených lesů 

Kam a kdy přijít:
text

Na co se můžete těšit:
text

2. ročník

13. května 2023
  

Více na:
www.denotevrenychlesu.cz | www.svol.cz

Zažijte lesy jinak...

Kdy a kam přijít:
KAŠPERSKÉ HORY, KŘÍŽEK NA LIŠÁKU (silnice na Červenou)

GPS: 49.1362258N, 13.5691886E
Začátky komentovaných prohlídek: 10.00, 11.30 a 13.00 hodin.

Na co se můžete těšit:
Během prohlídky nahlédnete do školkařství, výchovy lesa, těžby  

dřeva, přibližování, štěpkování, myslivosti a kynologie. 
Zjistíte třeba jak dlouho roste strom a co mají rády srnky. 

Součástí prohlídky jsou také aktivity pro děti a drobné občerstvení.
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KAŠPERSKÉ HORY

Městské kulturní a informační středisko | Náměstí 1, 341 92 Kašperské Hory
+420 376 503 412 | kultura@kasphory.cz | www.kasphory.cz

DLOUHODOBÉ

Pondělky a středy | 15:00–17:00 
Úterky a čtvrtky | 09:30–11:30
Pátky | 13:00–15:00
Městská knihovna v budově radnice  |

Celoročně
Kešky pro opravdové dobrodruhy 
Mapa s indiciemi v městském infocentru.
Kašperské Hory |

07.04.–04.06.
Luboš Naar – Šumava ve světle
-výstava obrazů-
Obrazy se šumavskou tématikou. 
výstavní síň v budově radnice  |

Pondělky | 14:30–15:30
Cvičení pro seniory
Na udržení a zlepšení kondice.
sportovní hala |

Pondělky | 16:00
Cvičení batolátek
Pro maminky s dětmi 1–4 let. 
Nutná rezervace na tel. 733 576 399.
sportovní hala |

Pondělky | 18:00–19:30
Cvičení Cesty k sobě
Vhodné pro mládež, dospělé i seniory.
sportovní hala |

Úterky | 19:30–20:30
Lekce jógy s Lucií
Naladíte se na vnímání svého vlastní-
ho těla a zklidníte svou mysl.
sportovní hala |

Duben | so, ne 10:00–16:00
Květen | út–ne 10:00–16:00/17:00
Hrad Kašperk
Možnost navštívit hradní nádvoří 
a zúčastnit se prohlídky. 
Více informací na www.kasperk.cz.
hrad Kašperk |

KrátKODOBÉ 

DUBeN

06.04. | 19:00
Minipárty s Karlem Šípem
Zábavná talk show baviče, moderáto-
ra a textaře Karla Šípa. 
kašperskohorské kino |

09.04
Velikonoční Kašperské Hory
Velikonoční trhy, hudební divadélko 
pro děti, gastronomická show Divo-
kého bistra. Vystoupí kapely Kůrovci, 
Solovačka a Bossanoha. 
náměstí Kašperské Hory  |

14.04. | 17:00
expediční kamera 2023
13. ročník filmového festivalu s doku-
menty o cestování a divoké přírodě. 
kašperskohorské kino |

21.04. | 17:00
Kašperky žijou! 
Good Old Czechs – odysea českých 
letců válečnou evropou
Příběh letců, Františka Fajtla a Filipa 
Jánského umožňuje divákům prožít dě-
jinné události i chvíle válečného života.
Horský klub |

28.04. | 18:00
Zpívej 2 
Pokračování úspěšného animovaného 
filmu, kde se opět setkáme s Buste-
rem Moonem, odvážným koalákem 
a celou jeho partou. 
kašperskohorské kino |

30.04.
Čarodějnice 2023
Sbor dobrovolných hasičů Kašperské 
Hory zve všechny na pořádný rej.
fotbalové hřiště na Cikánce |

30.04. | 17:00
Máj (Karel Hynek Mácha)
Přednes a hra na kytaru, J. Doubrava
hrad Kašperk |

KVĚteN

04.–06.05. | 19:00
Iluze – Spolek Kašpar 
Hořká komedie jednoho z předních 
současných dramatiků.
hrad Kašperk |

06.05. | 11:30
Oslavy osvobození
Tradiční připomenutí osvobození měs-
ta americkým vojskem.
11:30 Příjezd historických vozidel
12:00 Pietní akt před radnicí
12:30 Odjezd kolony vozidel
náměstí Kašperské Hory |

11.–13.05. | 19:00
Slovácko sa nesúdí – Spolek Kašpar 
Večer nejen s vínem, ale určitě o vínu! 
hrad Kašperk |

18.–20.05. | 19:00
Kytice – Spolek Kašpar 
Balady českého klasika s originálními 
prvky loutkového bytového divadla.
hrad Kašperk |

19.05 | 17:00
Princezna se zlatou hvězdou na čele
Divadelní představení spolku ochotní-
ků Kolár Strašín.
kašperskohorské kino |

26.05. | 18:00
Kocour v botách: Poslední přání
Když máte k dispozici devět životů, 
tak vám na tom, že si tu a tam něco 
odskáčete, vůbec nezáleží. Dokud ne-
přijdete o předposlední...
kašperskohorské kino |

KULtUra         DUBeN / KVĚteN

Změna programu vyhrazena

tIP PrO VáS!
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